
                         

 

 

ILMO. SR. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES  

DO MUNICÍPIO DE MAJOR GERCINO - SC 
 

 

 

Edital de Tomada de Preços n.° 35/ 2023 

 

 

 

JB PROJETOS E ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ nº. 22.665.064/0001-44, com sede na Rua 254 A, n.° 434, Apto 701, Meia Praia, 

Itapema, por seu representante legal infra assinado, vem perante Vossa Senhoria interpor 

RECURSO ADMINISTRATIVO em relação a inabilitação da recorrente na sessão de 

julgamento correlata ao Edital de Tomada de Preços n.° 035/2023, nos seguintes termos: 

 

 

I – DA INABILITAÇÃO 

 

 

 
 

 

II – DAS RAZÕES RECURSAIS PROPRIAMENTE DITAS 

 

 

Segundo a ata de julgamento, as razões que fundamentaram a inabilitação 

da recorrente é o suposto descumprimento ao item 8.4.a do edital. Contudo, com a 

devida venia, a decisão está equivocada e deve ser reparada, conforme fundamentos 

a seguir. 

 

Colhe-se do item editalício: 

 
8.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

 

a) Prova de Registro no CREA ou CAU, da empresa e de seus 

representantes técnicos, referentes ao domicilio ou sede da licitante. 

 

Pois bem. 

 

A empresa licitante apresentou junto aos documentos de habilitação o 

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL, efetivado em 16/05/2022 e renovado em 

07/06/2023, no qual, foram registrados os seguintes documentos: 

 



                         

 

 

 

 
 

Como visto, a empresa recorrente apresentou ao Município a Certidão de 

Pessoa Física do seu representante quando do cadastro do CRC, em 07 de Junho de 

2023, com validade até 31/12/2023. 

 

Sobre o Registro Cadastral (CRC), colhe-se dos artigos 34 e 35 da Lei n.° 

8.666/93: 

 
Art. 34.  Para os fins desta Lei, os órgãos e entidades da Administração 

Pública que realizem freqüentemente licitações manterão registros 

cadastrais para efeito de habilitação, na forma regulamentar, válidos por, 

no máximo, um ano.  

(...) 

Art. 35.  Ao requerer inscrição no cadastro, ou atualização deste, a 

qualquer tempo, o interessado fornecerá os elementos necessários à 

satisfação das exigências do art. 27 desta Lei. 

 

Por sua vez, a consultar o citado artigo 27, nota-se que se tratam 

exatamente dos requisitos de HABILITAÇÃO, incluindo, pois, a capacidade técnica (art. 

27, II, da Lei n.° 8.666/93). 

 

Assim, uma vez que a prova do Registro no CREA do representante da 

empresa recorrente foi devidamente registrado junto ao Município, quando da 

atualização do CRC ocorrida em 07/06/2023, obviamente que não havia necessidade 

de reapresentar o documento quando da sessão da licitação. 

 

Assim, resta evidenciado que a INABILITAÇÃO da empresa JB PROJETOS E 

ENGENHARIA LTDA foi equivocada. 

 

De mais a mais, ainda que o comprovante de inscrição no CREA do 

representante da empresa não tivesse sido acostada junto ao CRC, o que se admite 

apenas por sabor ao argumento, ainda assim a INABILITAÇÃO seria indevida, conforme 

se passa a expor. 



                         

 

 

 

Isso porque, conforme colhe-se do edital, restou exigido, tão somente, a 

prova de Registro no CREA ou CAU, da empresa e de seus representantes técnicos, 

referentes ao domicilio ou sede da licitante. 

 

Tal exigência foi atendida pelo CRC, repita-se. 

 

De toda a forma, junto à documentação de HABILITAÇÃO, foi enviado pela 

recorrente a Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao CREA-SC onde consta a 

anotação do responsável técnico, Sr. JUAN BELLO, inscrito no CREA sob n.° 129012-0, com 

respectivo registro e data da anotação, senão vejamos: 

 

 
 

 

No mesmo sentido, junto aos documentos de HABILITAÇÃO, consta a 

Certidão de Acervo Técnico – CAT, em nome da empresa recorrente, com a anotação 

do responsável Técnico, Sr. JUAN BELLO, inscrito no CREA sob n.° 129012-0. Nesse sentido: 

 

 

 
 



                         

 

 

Os documentos acima, devidamente apresentados na oportunidade do 

certame, comprovam sem quaisquer dúvidas a prova do registro do Responsável Técnico 

da empresa junto ao CREA, inclusive com o número respectivo. Aliás, o edital não exigiu 

documento específico acerca da prova de registro do responsável técnico, mas, tão 

somente, a sua comprovação, o que foi atendido pela empresa, pois, repita-se, consta 

em ambos os documentos o registro do profissional, inscrito no CREA sob n.° 129012-0. 

 

Ademais, importante destacar que o Contrato Social da empresa 

recorrente comprova que o responsável técnico, Sr. Juan Bello é proprietário da 

empresa, o que demonstra o vínculo. 

 

Portanto, a empresa recorrente atende a todos os requisitos do edital, 

inclusive ao item 8.4.a, já que comprovou o registro da empresa e do seu responsável 

técnico junto ao CREA, por meio de documentos emitidos pelo próprio conselho de 

classe, apresentados junto ao invólucro de habilitação. 

 

Mas não somente por isso, a empresa RECORRENTE também apresentou o 

CRC, onde consta registrado junto ao Município a Certidão de Pessoa Física do 

Responsável Técnico junto ao CREA, atendendo, pois, a exigência do ato convocatório. 

 

 

 III – DA CONCLUSÃO 

 

 

Ante o exposto, requer-se o recebimento do presente RECURSO, pois próprio 

e tempestivo, para que no mérito lhe seja dado TOTAL PROVIMENTO, modificando a 

decisão administrativa recorrida, no sentido de declarar a empresa JB PROJETOS E 

ENGENHARIA LTDA habilitada no certame e apta a prosseguir para a próxima fase, qual 

seja, a abertura das propostas. 

 

Caso Vossa Senhoria entenda pela manutenção da decisão, o que se 

admite apenas por sabor ao argumento, que seja o procedimento encaminhado a 

autoridade superior, para análise e decisão, nos termos do art. 109, §4°, da Lei n.° 

8.666/93. 

 

No caso de IMPROVIMENTO do presente recurso, desde já se REQUER a 

disponibilização de cópia integral do processo licitatório em baila, o qual pode ser 

encaminhado ao e-mail: jb.engenharia.sc@gmail.com. 

 

Termos em que pede deferimento. 

 

Itapema, 14 de junho de 2023. 

 

 

 

 
JUAN BELLO       KETERYN PITREZ BRANDALISE 

JB PROJETOS E ENGENHARIA LTDA   ADVOGADA OAB/SC 26.223 

 

 





����������	
��	����������
����	�����������������������������������	���
����
�����
������	������������
���
	���������������� ��������	


��������	
�	
�	�����	 ���
�	
�	�����	 ����
�����	 ����
����������	�
	
�
��	��	
�
������������������������������������������������ ��	�
	
�
���	� 	
�
�

�� ��!����!!����"�����#$��������������#%�&���� ��	�
	
�
���	� 	
�
���������"�������������������'������� ��	� 	
�
���	� 	
�
��()'�������"������������#%�&�����'����� 
!	��	
�
�
	�!	
�
�)���* ��*�!��*
�
�������������+%��������������%�������������%������������� �!	�(	
�
��!	��	
�
���)�()������"����������$�����������������%�����"��#%������* �
	��	
�
���	� 	
�
��)
����)������"����,���-������.������������/�����

�����	
�	
��	 ��������	
�	
��	
��
������������!�*
�'!'���'������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������0123456��78����� ���!
*��'�'���'����
 ���!
*��'�'�
�'����� ���!
*

''���'����� ���!
*)�'�'���'����( ���!
*))' '))�'����) ���*�
'
'���'����
 ����*�
'�'���'��839:5�1�78�80;80��3:�����! ���*�)'�'))�'����
 ����(*��'
'���'����� ���!
*�
'�'���'���0123456��78��<3�1�78��328�81=8>:�:1����
� ���!�*
)'�'�!�'���02�;8?�8�:012���56��78�1:128?�1�8�8@4:=�?802�1�78�:�4?:0�56��8�1:0��:A�56��8?�9:�1�=B<�:>�1$�=�32�1�8�83�=�32�1����!� ���(
*��'�'���'��839:5�1�>�?<:0�7�1�78�81>3:2C3:��8��=�:���7?:0:123�2:9�����!
��������	
���

�
�������
��

��
������
	����
��

������������������������������ ��!����"�"��#����������"�$�$%$��%&�"�'���()"���'�����������*�"�����'��+)"�� ��������"���"�%�����'�������"��"�%�����'����,���"�"���"��-�������.��/��0"�

&#�%��&�	����������1
��
�2	�
������
� !
�"!�!
#
�$%


&��
















'�(�
$��(�(��)��**���#������++ ��+!,����#!!
�+,� ,���� 
��)$����$	"�".��"�����$������-��

���������"��)����
,��-��/"�����"����*�"��������-���!&��+*�-��"3/���������	�'���"��/'�"���&,�+,����

�	�������	�.�������	�/�0� 
 %�+�,�4�����$��-����'����"���.������
����������������1��0(25��"�,-�����$

�(�����
�6 ��,��,�����+,� ,����

����������	�
�������
����������������������������������������������������������� ������!"�#�$%&"'�(&)$�$!'��*��('+,"�-�"�$),.�������/���
������������
� �����0�
 ��� ������
�	� �����
����������������D�3�,83>:0�$����78��#40����78��
�
�



����������	
��	����������
����	�����������������������������������	���
����
�����
������	������������
���
	���������������� �������
	

��������	
�	
�	�����	 ���
�	
�	�����	 ����
�����	 ����
����������	�
	
�
��	��	
�
��������"�������������������$��������������#%�&���� ��	�
	
�
��	��	
�
�������������"��������%����������E���&��� �
	��	
�
��!	� 	
�
�
�
�� �!��!���
 (�)(
�,�� 
�	��	
�
�
	�!	
�
�
���!���!
)F ��!���-�������,%����������������G����������%�� � 	�	
�

��	� 	
�

���))���-�������,%����������������G������%�������

����������	�
�������
����������������������������������������������������������� ������!"�#�$%&"'�(&)$�$!'��*��('+,"�-�"�$),.�������/���
������������
� �����0�
 ��� ������
�	� �����
����������������D�3�,83>:0�$����78��#40����78��
�
�



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA – CREA - SC

CERTIDÃO DE REGISTRO  PROFISSIONAL
1. Dados pessoais

Nome: JUAN BELLO
Registro no CREA-SC: 129012-0 Registro nacional: 2513441672 Data do Registro: 29/07/2014

2. Formações

Data: 24/07/2014 Título: Engenheiro Civil
Instituição de ensino: Universidade do Sul de Santa Catarina

3. Especializações

Não constam especializações.

4. Atribuições

Artigo 7 da resolucao 218/73, do confea.
5. Certidão

Certificamos que o(a) profissional, acima citado(a), encontra-se devidamente registrado(a) junto a
este Conselho Regional, nos termos da Lei Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966.

Este documento perderá a validade, caso ocorra qualquer modificação posterior dos elementos cadastrais
nele contido e desde que não represente a situação correta ou atualizada do registro ou visto.

Emitida em 03/05/2023 18:58:15 válida até 31/12/2023.

A autenticidade do documento pode ser verificada no site
https://sicweb.crea-sc.org.br/autenticidade/ mediante o preenchimento do

Token: 380c39f0-02de-41c9-ba77-ec8da845aca1

Rod. Admar Gonzaga, 2125 - Itacorubi.Florianópolis, SC 88034-001
(48) 3331.2000 - falecom@crea-sc.org.br - www.crea-sc.org.br


		2023-06-15T14:01:21-0300
	JUAN BELLO:00483080993




